
 

Jaguaribe, 04 de Setembro de 2015 Edição Nº: 2100 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
  

EXTRATO DO CONTRATO. A Secretaria Municipal do Trabalho e da Assistência 

Social do município de Jaguaribe/CE torna público o extrato do Contrato Nº 

17.08.01/2015, resultante do Pregão Presencial Nº 17.08.01/2015: ÓRGÃO 

LICITANTE: Secretaria do Trabalho e da Assistência Social. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 0908.08.244.0018.1.038 - SECOFI-PAIF. ELEMENTO DE 

DESPESA: 33.90.30.00. OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 

PARA COMPLEMENTAR AS NECESSIDADES DOS SERVIÇOS, PROJETOS E 

RPOGRAMAS DA SECRETARIA DO TRABALHO E DA ASSSITÊNCIA SOCIAL 

DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31 de 

dezembro de 2015. CONTRATADO(A): ÔMEGA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS  

ALIMENTOS LTDA. ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A): Caio Italo Baima 

Mota. ASSINA PELO(A) CONTRATANTE: Ana Patrícia Diógenes. VALOR 

GLOBAL: R$ 21.700,00 (vinte e um mil e setecentos reais). Jaguaribe/CE, 04 de 

setembro de 2015. Rafael Peixoto Amorim. Presidente da Comissão de Licitação. 

***  ***  *** 

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL. A Prefeitura Municipal de Jaguaribe 

torna público o Extrato da Rescisão Contratual n° 27.01.01/2015-08. OBJETO: 

Credenciamento de pessoas físicas para a prestação de serviços para atender as 

necessidades da Secretaria de Saúde do município de Jaguaribe – CE. CONTRATADO: 

Anna Lygia Nunes Fernandes. ASSINA PELO CONTRATANTE: Francimones Rolim 

de Albuquerque. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: A presente rescisão contratual 

fundamenta-se no Inciso II do Art. 79, da Lei no 8.666/93 e suas alterações posteriores 

subsequentes, além do disposto na cláusula 8ª, item 8.1.3, do contrato celebrado entre as 

partes. Jaguaribe – CE, 04 de Setembro de 2015. Rafael Peixoto Amorim. Presidente da 

Comissão de Licitação. 

***  ***  *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria de Planejamento e 

Gestão do Município de Jaguaribe torna público o extrato do Contrato nº 04.09.01/2015, 

resultante de contratação direta, a saber: UNIDADE ADMINISTRATIVA: Secretaria 

de Planejamento e Gestão. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0401.04.129.0002.2.008; 

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00; OBJETO: Contratação da prestação de 

serviços técnicos especializados para recuperação de créditos decorrentes das obrigações 

patronais de servidores municipais, através da compensação de valores indevidamente 

recolhidos a titulo de contribuição para a Previdência Social – Instituto Nacional de 

Seguridade Social, durante o exercício de 2013 e o período de janeiro a maio de 2014, 

junto a Secretaria de Planejamento e Gestão de Jaguaribe – CE. VALOR GLOBAL: R$ 

7.500,00 (sete mil e quinhentos reais). VIGÊNCIA DO CONTRATO: da data da 

assinatura até 31 de Dezembro de 2015. CONTRATADO(A): L CÉSAR DE MORAES 

- ME. ASSINA PELO(A) CONTRATANTE: Valnei Peixoto Silva. Jaguaribe-CE, 04 

de Setembro de 2015. Rafael Peixoto Amorim. Presidente da Comissão de Licitação. 

***  ***  *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. O Gabinete do Prefeito do 

Município de Jaguaribe torna público o extrato do Contrato nº 04.09.02/2015, resultante 

de contratação direta, a saber: UNIDADE ADMINISTRATIVA: Gabinete do Prefeito. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0201.04.122.0003.2.003; ELEMENTO DE 

DESPESA: 3.3.90.39.00; OBJETO: Contratação da prestação de serviços técnicos 

especializados para recuperação de créditos decorrentes das obrigações patronais de 

servidores municipais, através da compensação de valores indevidamente recolhidos a 

titulo de contribuição para a Previdência Social – Instituto Nacional de Seguridade 

Social, durante o exercício de 2013 e o período de janeiro a maio de 2014, junto ao 

Gabinete do Prefeito de Jaguaribe – CE. VALOR GLOBAL: R$ 3.500,00 (três mil e 

quinhentos reais). VIGÊNCIA DO CONTRATO: da data da assinatura até 31 de 

Dezembro de 2015. CONTRATADO(A): L CÉSAR DE MORAES - ME. ASSINA 

PELO(A) CONTRATANTE: Valnei Peixoto Silva. Jaguaribe-CE, 04 de Setembro de 

2015. Rafael Peixoto Amorim. Presidente da Comissão de Licitação. 

***  ***  *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria da Cidade e 

Infraestrutura do Município de Jaguaribe torna público o extrato do Contrato nº 

04.09.03/2015, resultante de contratação direta, a saber: UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: Secretaria da Cidade e Infraestrutura. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 0601.04.122.0002.2.026; ELEMENTO DE DESPESA: 

3.3.90.39.00; OBJETO: Contratação da prestação de serviços técnicos especializados 

para recuperação de créditos decorrentes das obrigações patronais de servidores 

municipais, através da compensação de valores indevidamente recolhidos a titulo de 

contribuição para a Previdência Social – Instituto Nacional de Seguridade Social, durante 

o exercício de 2013 e o período de janeiro a maio de 2014, junto a Secretaria da Cidade e 

Infraestrutura de Jaguaribe – CE. VALOR GLOBAL: R$ 4.500,00 (quatro mil e 

quinhentos reais). VIGÊNCIA DO CONTRATO: da data da assinatura até 31 de 

Dezembro de 2015. CONTRATADO(A): L CÉSAR DE MORAES - ME. ASSINA 

PELO(A) CONTRATANTE: Max Fabiane Macário Avelino. Jaguaribe-CE, 04 de 

Setembro de 2015. Rafael Peixoto Amorim. Presidente da Comissão de Licitação. 

***  ***  *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria de Saúde do 

Município de Jaguaribe torna público o extrato do Contrato nº 04.09.04/2015, resultante 

de contratação direta, a saber: UNIDADE ADMINISTRATIVA: Secretaria de Saúde. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0801.10.122.0039.2.042; ELEMENTO DE 

DESPESA: 3.3.90.39.00; OBJETO: Contratação da prestação de serviços técnicos 

especializados para recuperação de créditos decorrentes das obrigações patronais de 

servidores municipais, através da compensação de valores indevidamente recolhidos a 

titulo de contribuição para a Previdência Social – Instituto Nacional de Seguridade 

Social, durante o exercício de 2013 e o período de janeiro a maio de 2014, junto a 

Secretaria de Saúde de Jaguaribe – CE. VALOR GLOBAL: R$ 7.000,00 (sete mil 

reais). VIGÊNCIA DO CONTRATO: da data da assinatura até 31 de Dezembro de 

2015. CONTRATADO(A): L CÉSAR DE MORAES - ME. ASSINA PELO(A) 

CONTRATANTE: Francimones Rolim de Albuquerque. Jaguaribe-CE, 04 de Setembro 

de 2015. Rafael Peixoto Amorim. Presidente da Comissão de Licitação. 

***  ***  *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria de Educação do 

Município de Jaguaribe torna público o extrato do Contrato nº 04.09.05/2015, resultante 

de contratação direta, a saber: UNIDADE ADMINISTRATIVA: Secretaria de 

Educação. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0507.12.122.0002.2.009; ELEMENTO 

DE DESPESA: 3.3.90.39.00; OBJETO: Contratação da prestação de serviços técnicos 

especializados para recuperação de créditos decorrentes das obrigações patronais de 

servidores municipais, através da compensação de valores indevidamente recolhidos a 

titulo de contribuição para a Previdência Social – Instituto Nacional de Seguridade 

Social, durante o exercício de 2013 e o período de janeiro a maio de 2014, junto a 

Secretaria de Educação de Jaguaribe – CE. VALOR GLOBAL: R$ 7.000,00 (sete mil 

reais). VIGÊNCIA DO CONTRATO: da data da assinatura até 31 de Dezembro de 

2015. CONTRATADO(A): L CÉSAR DE MORAES - ME. ASSINA PELO(A) 

CONTRATANTE: Maria Aparecida Lima de Assis. Jaguaribe-CE, 04 de Setembro de 

2015. Rafael Peixoto Amorim. Presidente da Comissão de Licitação. 

***  ***  *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria do Trabalho e da 

Assistência Social do Município de Jaguaribe torna público o extrato do Contrato nº 

04.09.06/2015, resultante de contratação direta, a saber: UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: Secretaria do Trabalho e da Assistência Social. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 0908.08.122.0002.2.049; ELEMENTO DE DESPESA: 

3.3.90.39.00; OBJETO: Contratação da prestação de serviços técnicos especializados 

para recuperação de créditos decorrentes das obrigações patronais de servidores 

municipais, através da compensação de valores indevidamente recolhidos a titulo de 

contribuição para a Previdência Social – Instituto Nacional de Seguridade Social, durante 

o exercício de 2013 e o período de janeiro a maio de 2014, junto a Secretaria do Trabalho 

e da Assistência Social de Jaguaribe – CE. VALOR GLOBAL: R$ 5.800,00 (cinco mil e 

oitocentos reais). VIGÊNCIA DO CONTRATO: da data da assinatura até 31 de 

Dezembro de 2015. CONTRATADO(A): L CÉSAR DE MORAES - ME. ASSINA 

PELO(A) CONTRATANTE: Ana Patrícia Diógenes. Jaguaribe-CE, 04 de Setembro de 

2015. Rafael Peixoto Amorim. Presidente da Comissão de Licitação. 

***  ***  *** 

PORTARIA Nº 079.1 DE 04 DE SETEMBRO DE 2015. O PREFEITO MUNICIPAL 

DE JAGUARIBE-CE, José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas 

atribuições legais, CONSIDERANDO a legislação em vigor, especialmente o inciso II, 

alínea a, do Art. 114, da Lei 543/93, de 27 de novembro de 1993 que, permite a 

concessão da licença; RESOLVE: Art. 1º. Conceder ao servidor Djerson Alves Parente 

Sabino, Coordenador de Setor de Patrimônio, Matrícula 130073-3, com lotação na 

Secretaria Municipal do Trabalho e Assistência Social, licença por 08 dias consecutivos 

em virtude do seu enlace matrimonial, ocorrido no dia 04.09.2015, sem qualquer prejuízo 

de seus vencimentos. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PALÁCIO 

DA INTENDÊNCIA, em 04 de setembro de 2015. José Abner Nogueira Diógenes 

Pinheiro Prefeito Municipal 

 



 

Jaguaribe, 04 de Setembro de 2015 Edição Nº: 2100 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 2 
  

***  ***  *** 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO. A Secretaria de Saúde do 

município de Jaguaribe, torna público o extrato do VIGÉSIMO TERCEIRO Aditivo ao 

Contrato decorrente do processo licitatório na modalidade TOMADA DE PREÇOS Nº 

2012.01.04.01, cujo objeto é a Contratação de empresa apta a prestar serviços de 

conclusão da obra de construção de 01 posto de saúde no Bairro José Pessoa Filho e 01 

posto de saúde no Bairro João Paulo II, Município de Jaguaribe. CONTRATANTE: 

SECRETARIA DE SAÚDE. CONTRATADO (A): CONSTRUTORA QUEIROZ E 

HOLANDA LTDA. VALOR GLOBAL: R$ 369.158,08 (trezentos e sessenta e nove mil 

cento e cinquenta e oito reais e oito centavos). PRAZO DE DURAÇÃO: até 03 de 

novembro de 2015. ASSINA PELA CONTRATADA: Thiago Lucas Pinto de Queiroz. 

ASSINA PELA CONTRATANTE: Francimones Rolim De Albuquerque. 

Jaguaribe/CE, 04 de setembro de 2015. Rafael Peixoto Amorim. Presidente da Comissão 

de Licitação. 

***  ***  *** 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO. O Secretario da Cidade e 

Infraestrutura do município de Jaguaribe, torna público o extrato do DÉCIMO Aditivo ao 

Contrato decorrente do processo licitatório na modalidade Concorrência Pública Nº 

2012.04.30.01, cujo objeto é a Contratação de empresa(s) apta(s) a prestar serviços na 

construção dos sistemas de abastecimento d’água das localidades de Café dos Ovos, 

Cajazeiras, Futuro, Torrões e Curral Velho, no Município de Jaguaribe, junto à Secretaria 

da Cidade e Infraestrutura. CONTRATANTE: SECRETARIA DA CIDADE E 

INFRAESTRUTURA. CONTRATADO(A): W D A CONTRUÇÕES LTDA. VALOR 

GLOBAL: R$ 1.620.159,64 (um milhão, seiscentos e vinte mil, cento e cinquenta e nove 

reais e sessenta e quatro centavos). PRAZO DE DURAÇÃO: até 02 de Janeiro de 2016. 

ASSINA PELA CONTRATADA: Walter Pinheiro Granja. ASSINA PELA 

CONTRATANTE: Max Fabiane Macário Avelino. Jaguaribe/Ce, 04 de Setembro de 

2015. Rafael Peixoto Amorim. Presidente da Comissão de Licitação. 

***  ***  *** 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 


